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  داوود حشــمتی: هنوز بعد از ۱۵۰ سال در ایران اختلاف بر سر 
یک کلمه اســت و این کلمه «قانون» است. قانونی که در برابر 
آن همه یکسان باشــند. مسئله انگار هنوز تن دادن به «قانون» 

است که بسیاری آن را نمی خواهند.
حسین شریعتمداری در سرمقاله پنجشنبه خود لایحه ای 
را کــه دولت مورد تأیید و حمایــت همه جانبه اصولگرایان 
تهیــه کــرده بــود، به طورکلی رد کــرده و آن را به «ســیم 

خارداری» تشبیه کرد که «مانع از آمدن سیل» نمی شود.
نکته این بود که درنهایت بــا توجه به اینکه تمام ارکان 
نهادهــای انتخابی و انتصابی همســو با کیهان هســتند اما 
مدیرمســئول کیهان خواســتار پس گرفتن این لایحه شــده 
و می نویســد: «از این روی با جرئت می تــوان گفت تنها راه 
عاقلانه و کارساز برای پیشــگیری از پدیده عفت سوز کشف 
حجاب و نجــات فریب خوردگان از چنبره فریب دشــمنان، 
پس گرفتن لایحه موســوم به «حمایت از عفاف و حجاب» 

است.
رساله  یک  کلمه

میرزایوســف مستشــارالدوله در حوالی سال های ۱۲۹۰ 
کاردار ســفارت ایــران در پاریــس بــود. او در مواجهــه با 
پیشــرفت های اروپا ســعی داشت متوجه شــود چرا ملل 
اروپایی پیشــرفت کرده اند و ایران از این پیشــرفت ها به دور 
مانده اســت. درنهایت مهم ترین دلیل عدم پیشــرفت ایران 
را فقط در یک کلمه و آن هم «قانون» ذکر می کند. «قانونی 
که مکتوب باشــد. کامل باشد. در برابر آن شاه و گدا یکسان 

باشند، یعنی استثنا نداشته باشد و ساری و جاری باشد».
او خود در زمان نوشــتن این رساله و در باب اهمیت آن 
گفتــه بود: «به  کار بزرگی که منافع دولتی و ملتی آن زیادتر 

از وضع الفباست مشغول هستم».

میرزایوسف خان به درستی دریافته بود که مشکل کشور 
کجاســت و هنوز هم گویی مشکل ایران همین است و برای 
همین منظور، کیهان خواهان حذف این لایحه از دستور کار 

مجلس شده است. در این باره موارد زیر گفتنی است:
اول: بــازی  نبودن قانون برای حجاب و عفاف از ســوی 
تندروها کلید زده شــد. مجتبی توانگر، از نمایندگان نزدیک 
به قالیباف، همان ابتدای سال که بحث «خلأ قانونی» تبدیل 
به کمپین رسانه ای برخی شــد، خطاب به آقاتهرانی رئیس 
جبهه پایداری نوشت: گویی آقایان از سیاره دیگری آمده اند 
و در جریــان امور کشــور و سیاســت گذاری و تصمیم های 
نهادی بالادســتی و عدم نیاز به قانــون جدید در این زمینه 
نیســتند. حتی اگر قانونی نیاز باشــد نباید مطالبه گر باشــند 
بلکه باید پاسخ بدهند که در این ۱۲ سال نمایندگی و هفت 
سال ریاست کمیســیون فرهنگی برای عفاف و حجاب چه 

کرده اند؟».
دوم: وقتی بنا بر آن شــد تا برای مقابله با حجاب قانونی 
نوشــته شــد، همان ها شــروع به انتقاد کردند. قوه قضائیه 
لایحه ای را آمــاده کرده بود که به دولت فرســتاد. آنها به 
دولت فشــار آوردند تا این لایحــه تغییر کند. دولت نیز چند 

ماده به آن اضافه کرد تا خواسته آنها بیشتر تأمین شود.
ســوم: فشــار بعدی به مجلس وارد شــد. امــا نه برای 
تندترکردن قانون بلکه به این دلیل که اساســا هیچ قانونی 

برای حجاب نوشته نشود.
چهــارم: اوایــل خردادمــاه حجت الاســلام همدانــی 
امام جمعه کرج در مراســم نماز جمعــه پنجم خردادماه 
گفتــه بود: «لایحه حجاب نمی تواند جلوی فروریختن دیوار 
برلیــن را بگیرد». او تأکید کرده بود «قالیباف به وظیفه خود 
عمل نکرد. لوایحی که ارائه می شود و به تصویب می رسد، 

باید نقش بازدارندگی قانونی داشته باشد».
در همــان روز آیــت االله علم الهدی نماینــده ولی فقیه 
در اســتان خراســان رضوی توصیه می کند با این وضعیت 
لایحه ای اصلا تصویب نشــود: «در روزهــای اخیر، مجلس 
در حال بررســی لایحه حجاب و عفاف است. آیا این لایحه 
حجاب اســت یا لایحه صیانت از بی حجابــی؟ امروز همه 
دین، موقعیــت و ارزش اجتماعی ما به حجاب گره خورده 
اســت، مجلس محترم با آگاهی از ایــن موضوع، لایحه  ای 
تصویــب نکند کــه افــراد همان طورکه اگــر کمربند ایمنی 
نبندنــد، جریمه مالی می شــوند، به همیــن ترتیب اگر هم 
شــعائر دین را زیر پا بگذارنــد و ارزش  های اخلاقی جامعه 
را فدای امیال نفســانی کنند، فقط تعزیر مالی نامتناسب در 

انتظارشان باشد».
مهدی سلحشور، مداح مشهور نیز در توییتی نویسندگان 
طرح را متهم به نفوذی بودن می کند: «ان شإاالله این حرف ها 
درباره لایحه عفاف حجاب شایعه و دروغه. ولی اگه راسته 
باید اســمش رو گذاشــت لایحه حمایت بی حجابان! مگه 
می شــه دست پلیس رو بست که اگه کسی لخت اومد توی 
خیابون فقط اجازه داری عکس ازش بگیری و پیامک بهش 
بزنی تا ما یــک میلیووون ریال جریمــه ش کنیم؟!!! آقایان 
امنیتی بررسی کنن ببینیم نکنه خانواده آقایون شامل قانون 
می شــدن یا شــایدم نفوذی داریم توی نظام! با این قوانین 

فقط شرمندگیش می مونه واسه انقلاب».
یک هفته قبل از آن حسین شریعتمداری در کیهان نوشته 
بود: «انگار لایحه عفاف و حجاب برای گسترش بی حجابی 
تهیه شــده، مطابق این لایحــه، نیروی انتظامــی باید برای 
کشف  حجاب کننده پیامک بفرســتد. اگر مراعات نکرد چه؟ 
پیامک دوم، آیا این ماده خنده دار نیســت؟ آیا راننده خودرو 

نسبت به کشف  حجاب سرنشینان مسئولیتی ندارد؟».
پنجــم: مخالفــان قانونــی می خواهنــد کــه آن قــدر 
ســخت گیرانه باشــد که حتی نتوان به طور کامل آن را اجرا 
کرد. به عبارت روشــن تر آنهــا می خواهند قانونی داشــته 
باشــیم که در آن مجازات آن قدر ســنگین باشد که همه را 
به وحشــت بیندازد. در مقابل کســانی که قصد دارند آن را 
اجرا کنند، می گویند این نوع قانون نویسی قابلیت اجراشدن 
ندارد. اما افراطی ها می گویند: کافی است با این قانون چند 
نفــر را مجازات کنید تــا دیگران از تــرس اینکه در معرض 

مجازات قرار بگیرند، از آن بترسند.
این دســته همان طورکــه دو ماه پیش رجانیــوز، پایگاه 
متعلق به جریان پایداری، نوشــته بود، خواهان ایفای نقش 

«پلیس بد» و «شلوغ کاری» در خیابان هستند.
نتیجه اینکــه: جریانی تلاش می کند تا اساســا در زمینه 

حجــاب هیچ قانونــی وضع نشــود. چون می دانــد چنین 
قوانینــی عمــر مفید بســیار کوتاهی دارند و به ســرعت از 
بیــن خواهند رفت. برای درک موضوع کافی اســت آن را با 
ممنوعیــت ویدئو و ماهواره مقایســه کرد. بیش از یک دهه 
با ماهواره ها مبارزه شد اما فراگیرشدن استفاده از آن باعث 
شــد نه مجازات های قانونی و نه هیچ فشــار دیگری نتواند 

مانع استفاده مردم از آن شود.
حــالا و امروز همان وضعیت کــه روزگاری برای ویدئو و 
ماهواره به وجود آمد، در زمینه حجاب نیز دیده می شــود. 
نکته اما این اســت که بفهمیم چرا برخی تمایلی به داشتن 
قانــون دراین باره ندارنــد؟ چرا می خواهنــد قانون به جای 
مشخص کردن مجازات در زمینه حجاب، دست آنها را برای 
هر نــوع بی قانونی باز بگذارد تا ضمــن برخورد با مردم در 

خیابان ها حتی به کنسرت ها و کافه ها نیز حمله کنند؟

«شرق» دلایل مخالفت تندروها با قانون حجاب را بررسی می کند
هم مسئله یک کلمه است: قانون هنوز 

معصومه معظمی: نشست مشترک اخیر روسیه و وزرای خارجه 
کشــورهای عضو شــورای همــکاری خلیج فارس در مســکو 
و بیانیه پایانی آن خبرســاز شــده است؛ نشســتی که ۱۹ تیر در 
مســکو برگزار شد و در پایان منجر به صدور بیانیه مشترکی شد 
کــه در آن باز هم بر ادعای خلاف واقع امارات بر ســر مالکیت 
جزایر ســه گانه ایرانی تأکید شــد و از سوی روســیه که شریک 
استراتژیک ایران است، حمایت شد؛ چراکه سرگئی لاوروف، وزیر 
امور خارجه روســیه و وزرای خارجه شش کشور عضو شورای 
همکاری خلیج فارس یعنی قطر، عمان، عربســتان ســعودی، 
امارات متحده عربی، کویت و بحرین در پایان نشست اخیر خود 
در مســکو در بیانیه ای مشــترک خواهان «ارجاع پرونده جزایر 
ســه گانه به دیوان بین المللی دادگســتری به منظور حل وفصل 
این مســئله مطابق با مشــروعیت بین المللی» شدند. در بیانیه 
صادرشده از ســوی کشورهای حاشــیه خلیج فارس و روسیه 
آمده اســت: «وزیران خارجه از همه تلاش های مسالمت آمیز، 
ازجمله ابتــکارات امــارات متحده عربی و کوشــش های این 
کشور در دســتیابی به راه حلی صلح آمیز درباره موضوع جزایر 
ســه گانه تنب  بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی از طریق مذاکرات 
دوجانبه بــا دیوان بین المللی دادگســتری تأکید می کنند». این 
در حالی اســت که جزایر ســه گانه بخشی از خاک ایران هستند 
و بــه گفته مســئولان کشــورمان موضوع مالکیــت این جزایر 
به هیچ وجه «قابل گفت وگو» نیست؛ بنابراین اقدام اخیر روسیه 
بر سر نادیده گرفتن تمامیت ارضی ایران، واکنش های زیادی به 
دنبال داشت و در جدیدترین واکنش ها وزارت خارجه کشورمان 
ضمن صدور بیانیه ای، سفیر روســیه در تهران را احضار کرد و 
در این دیدار، اعتراض رســمی کشورمان از سوی وزارت خارجه 
به ســفیر روسیه ابلاغ شد. دستیار وزیر و مدیر کل خلیج فارس 
وزارت امور خارجه کشــورمان در این ملاقات با تأکید بر «تعلق 
ابدی جزایر ســه گانه ایرانی ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک 
به خاک ایران، خواســتار «تصحیح موضع روســیه نســبت به 
این موضوع» شــد. پیش ازاین ناصر کنعانی، ســخنگوی وزارت 
خارجه، هم با مردود خواندن بیانیه صادرشــده از سوی شش 
کشور حاشیه خلیج فارس و روسیه گفته بود: «این جزایر تعلق 
ابدی به ایران داشته و صدور این گونه بیانیه ها با روابط دوستانه 
ایران و همسایگان مغایرت دارد». حسین امیرعبداللهیان، وزیر 
خارجه کشــورمان هم در اولین واکنش رســمی بــه این اقدام 
روســیه در توییتــی اعلام کرد: «بر ســر اســتقلال، حاکمیت و 
تمامیت  ارضی ایــران، با هیچ طرفی تعارف نداریم». از طرفی، 
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت هم با توییتی اعتراضی 
با اشــاره به موضوع جزایر سه گانه ایران و حرف و حدیث هایی 
که این روزها درباره آن مطرح است، نوشت: «بر سر منافع ملی 
و خاک کشــور با احدی تعارف نداریــم». البته این اظهارات در 
فضای مجازی با واکنش منفی برخــی کاربران فضای مجازی 
مواجه شــد؛ چراکه انتظار داشتند دولت در این زمینه نسبت به 
شــریک مهم خود که اغلب نشان داده هرکجا منافعش ایجاب 
کنــد، رفتار غیرحرفــه ای دارد، واکنش تندتری نشــان دهد؛ اما 
باید منتظــر بود و دید در روزهای آینده هم دولت، هم مجلس 
در این باره به کدام جمع بندی خواهند رسید و اگر دولت روسیه 
درصدد اصــلاح و جبران این روند برنیاید و درباره این اقدامش 

تجدیدنظر نکند، چه تصمیم رسمی ای اتخاذ خواهد کرد.
واکنش ها   ادامه   دارد

در ادامه واکنش ها، روز گذشــته حجت الاسلام ابوترابی فرد در 
خطبه های نمازجمعه تهران گفت که «روسیه فورا موضع خود را 
درباره جزایر سه  گانه ایران اصلاح کند». خطیب نمازجمعه تهران 
تأکید کرد: «با توجه به روابط راهبردی و استراتژیک تهران و مسکو،  

انتظار مردم ایران اسلامی از روسیه این است که موضع اخیر خود 
درباره جزایر ســه گانه ایرانی را به ســرعت اصلاح کند». سیدحسن 
خمینــی نیــز در واکنش به این رفتار روســیه، یادآور شــد: «بحث 
دفاع از تمامیت ارضی کشــور و حفظ هر وجب از ســرزمین ایران 
موضوعی اســت که مردم ایران بر ســر آن با کسی تعارف ندارند. 
مســئولان کشــورهای خارجی هرگز نباید به خود جرئت دهند که 
درباره ســرزمین ایران اظهارات ســخیف داشته باشند». سیدحسن 
خمینی تأکید کرد: «مردم ایران نمی توانند بپذیرند که کشــوری به 
خاطر منافع اقتصادی که با کشــورهای جنوبی خلیج فارس دارد، 
نسبت به سرزمین ما اظهارات موهن داشته باشد. افتخار جمهوری 
اســلامی اســت که بر خلاف همه حکومت های سلطنتی قبل، یک 
وجب از خاک کشور را به دشمنان وانگذاشتند». او در پایان توصیه 
کرد: «لازم است مســئولان سیاست خارجی در نوع تعامل خود با 

این گونه کشور ها تجدیدنظر کنند».
علی مطهری، نماینده پیشین چند دوره مجلس هم در واکنش به 
مواضع اخیر روس ها درباره جزایر سه گانه ایرانی در توییتی نوشت: 
«حمایت روسیه از ادعای شورای خلیج فارس درباره  جزایر سه گانه، 
هشــدار دیگری اســت به روس گرایان داخلی ما که از شــرق گرایی 
دست بردارند و به سیاست «نه شرقی، نه غربی» و ایجاد توازن میان 
شــرق و غرب برگردند. این رفتار روسیه طبیعی است؛ چون ایران را 

به خاطر غرب ستیزی افراطی اش محتاج خود می بیند».
علاوه  بر  این شــخصیت ها، حشــمت االله فلاحت پیشــه، رئیس 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس دهم نیز در توییتی 
به  این رفتار روسیه واکنش نشــان داد و موضع بیانیه صادرشده از 
ســوی کشورهای حاشیه خلیج فارس و روســیه را «دروغ شارجه» 
عنــوان کرد و آن را «ادامه بازی پوتین با منافع ملی ایران» خواند. او 
در این توییت نوشت: «خیانت بزرگ تر روس ها را زمانی خواهیم دید 
که دیکتاتور مجبور به تنش زدایی با ناتو شود». در حالی که واکنش ها 
به این رفتار روســیه ادامه دارد و وزارت خارجه ایران ســفیر روسیه 
را احضــار کرده تــا از موضع خود برگردد و انتظار می رفت روســیه 
در این بــاره تجدید نظر کند؛ اما با کمال تعجب شــاهدیم که وزارت 
خارجه روسیه در حساب رسمی خود از نام جعلی به جای «خلیج 

فارس» استفاده کرده است.
چین   و   روسیه   و   مواضع   ضد ایرانی

گفتنی است این اولین بار نیســت که کشورهای به ظاهر دوست 
تمامیــت ارضی ما را نادیده گرفته و نســبت به ادعای امارات عربی 
دربــاره جزایر ســه گانه ایرانی مداخله کرده انــد. ۱۹ آذر ۱۴۰۱ نیز در 
جریان اجلاس چین با رهبران کشورهای عرب خلیج فارس، موضعی 
مشابه از سوی چین گرفته شد. در بند ۱۲ بیانیه مشترک چین و سران 
کشورهای عرب جنوب خلیج فارس آمده بود: «رهبران از تلاش های 
مسالمت آمیز شامل ابتکارها، پیشــنهادهای امارات برای رسیدن به 
راهکار صلح آمیز برای مســئله ســه جزیره تنب بزرگ، تنب کوچک 
و ابوموســی، از راه مذاکرات دوجانبه بر مبنــای قوانین بین المللی 
حمایت می کنند»؛ اما موضع اخیر روسیه پا را از این هم فراتر گذاشته 
و از کشاندن پرونده به دیوان بین المللی دادگستری نیز سخن به میان 
آورده است؛ بنابراین به نظر می رسد امارات توانسته است در این باره 
نظر هر دو کشــور چین و روســیه را علاوه بر کشورهای عربی حوزه 
خلیج فارس با خود همراه کند و جســارت لازم را به دســت آورد تا 
بخواهد مســئله را به دیوان بین المللی دادگستری بکشاند؛ هر چند 
ایران بر این باور اســت که به هیچ وجه درباره بخشــی از خاک خود 
نیازی به دیوان دادگستری ندارد و درباره بخشی از خاک خود با کسی 
گفت وگــو نخواهد کرد؛ بنابراین اگرچه به دلیل تحریم های ظالمانه 
غرب، جمهوری اسلامی ایران مجبور به تعمیق بیشتر روابط با چین 
و روسیه شده؛ اما انتظار می رود در شرایطی که تمامیت ارضی ایران 
از طرف این کشــورها نادیده گرفته شده است، تصمیم جدی در نوع 

برخورد با این موضوع و احیانا روابط خود با این کشورها اتخاذ کند. 
از این رو برای روشن ترشــدن مواضع ایران در قبال این اقدام روســیه 
که البته به گواه تاریخ هر بار در بزنگاه های حســاس و حیاتی پشت 
ایران را خالی کرده و منافع خودش را بر هر چیز دیگری ترجیح داده 
است، با رحیمی جهان آبادی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 

خارجی مجلس یازدهم، گفت وگو کردیم.
روســیه  از  مواضعــش  عقــب ننشــیند، مــا در  روابطمــان  

تجدیدنظر می کنیم
به  دراین باره  رحیمی جهان آبادی،  جلیل 
«شــرق» گفت: «همه کشورها نسبت به 
تمامیــت ارضی خود حساســیت بالایی 
دارند و کشوری نیســت که وقتی درباره 
تمامیت ارضی آن سخنی بیان می شود، 
مسئولان آن کشــور سکوت کنند». عضو 
کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس ادامه داد: 
«بیانیه ای که روســیه در پی گفت وگوهای اســتراتژیک با شورای 
همکاری خلیج فارس درباره جزایر ســه گانه ایرانی صادر کرده، 
تکرار همان مطالب خلاف واقع امارات است. واقعیت این است 
که این اقــدام می تواند به منافع متقابل و روابط دوســتانه ما با 
روسیه آسیب بزند و امنیت حوزه خلیج فارس را با چالش جدی 

مواجه کند».
او افزود: «اینکه روســیه بخواهد با کشــورهای عربی رابطه 
خوبی داشــته باشــد، مورد اســتقبال ماســت. از طرفی اینکه 
کشورهای عربی هم به ســمت سیاست خارجی متوازن حرکت 
کننــد و علاوه بــر آمریکا و غرب به فکر ارتباط با روســیه و چین 
باشــند، هم به نفع منطقه است، هم ما از آن استقبال می کنیم؛ 
اما مواضعی که روســیه دراین باره اتخاذ کرده، هم خلاف حسن 
همجواری اســت هم خلاف حقوق بین الملل است و هم اینکه 
به شدت با امنیت و تمامیت ارضی ما مغایرت دارد. پس یقینا در 

قبال آن سکوت نخواهیم کرد».
رحیمی جهان آبادی با اشاره به اقدام وزارت خارجه جمهوری 
اسلامی ایران درباره احضار سفیر روسیه در تهران گفت: «وزارت 
خارجه در اقدامی درســت و بجا ســفیر روسیه را احضار کرده و 
همچنین دراین بــاره بیانیه صادر کرده اســت. اقدامی که مورد 

حمایت مجلس است».
او دربــاره واکنش مجلس و خصوصا کمیســیون امنیت ملی 

به این اقدام روســیه اظهار کرد: «یکشنبه هم که مجلس فعالیت 
خودش را بعد از تعطیلات تابســتانه از ســر خواهد گرفت، یقینا 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجه دراین باره تشکیل جلسه 
خواهد داد و هم از وزیر خارجه و بخش سیاست خارجی خواهیم 
خواســت نســبت به این موضوع با قاطعیت کامل برخورد کرده 
و واکنش دیپلماتیک نشــان دهند». عضو کمیسیون امنیت ملی 
و سیاســت خارجی تأکید کرد: «روســیه دراین باره مرتکب اشتباه 
استراتژیک شده است. هیچ کشوری در دنیا نیست که درخصوص 
بخشــی از خاک خودش به دیوان لاهه دادگســتری مراجعه کند؛ 
بنابراین اگر روســیه در این مواضعش تجدیدنظر نکند، نسبت به 

روابطی که با روسیه داریم، بررسی مجدد خواهیم داشت».
او اضافه کرد: «ما کشــوری نیســتیم که اگر کشوری تمامیت 
ارضی مــان را تهدید کنــد و دیدگاهی خلاف امنیــت و تمامیت 
ارضی ما نشــان دهد، به ســادگی از کنار آن عبــور کنیم و به آن 
واکنشی نشــان ندهیم. قطعا جمهوری اسلامی ایران نسبت به 

این موضع حساس است».
نماینده چند دوره تایباد و باخرز در مجلس با اشاره به واکنش 
مجلس دراین باره بیان کرد: « به همان میزان که وزارت خارجه ما 
دراین باره بیانیه صادر کرده و سفیر روسیه را احضار کرده، مجلس 
هــم دراین باره ورود خواهد کرد و واکنش نشــان خواهد داد و در 
صــورت نیاز وزیر خارجــه را احضار می کند؛ بنابراین اگر روســیه 
مواضعش در قبال ایران را اصلاح نکند و عذرخواهی نکند، قطعا 

تصمیمات جدی تری در قبال روسیه اتخاذ خواهیم کرد».
رحیمی جهان آبــادی بــا حمایت از مواضــع وزارت خارجه 
مبنی بر «احضار ســفیر روســیه»، درحالی که همواره در موارد 
دیگر از لفــظ «دعوت کردیم» اســتفاده می کردند، گفت: «باید 
از رفتار درســت حمایت شــود. این کار ضــروری و بحق بوده 
اســت و ما از این اقدام وزارت خارجه و وزیر خارجه و دستگاه 

دیپلماسی حمایت می کنیم».
او همچنین توضیح داد: «درست است که روابط ما با روسیه 
و چین روابط نزدیکی است و به دلیل فشار و ظلمی که غربی ها 
به جمهوری اســلامی روا داشته اند، ناگزیر رابطه ما با روسیه و 
چین و برخی کشــورها پیوند بیشــتری خورده است اما به این 
مفهوم نیســت که اگر روســیه و چین هر رفتاری در قبال منافع 
ما، امنیت ما و تمامیت ارضی ما نشان دهند، در برابر آن سکوت 

کنیم یا از کنار آن بگذریم».

«شرق» از تصمیم ضد ایرانی روسیه در قبال جزایر سه گانه و موضع گیری مجلس گزارش می دهد

چالش منفعت طلبی روسی
تصمیم یکپارچه حاکمیت به روسیه ابلاغ شود تا بدانند هیچ گونه اختلاف نظری در بخش های حاکمیتی ما  وجود ندارد
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عضو کمیســیون امنیت ملــی و سیاســت خارجی مجلس 
خطــاب به حامیان رابطه با «شــرق» بیان کرد: «کســانی که به 
روابط ایران و چین و روســیه اعتقاد دارند درســت می گویند که 
این روابط برای ما ضروری و حیاتی است و نباید دراین باره در دام 
غربی ها بیفتیم که به روس هراسی و چین هراسی دامن می زنند؛ 
اما نباید نســبت به رفتار نادرست روس ها و چینی ها هم سستی 
و احمــال کنیم. هرگونــه رفتاری که آنها علیه امنیت ما نشــان 

می دهند باید به طور جدی به آن واکنش نشان دهیم».
او در ادامه به اصل رفتار متناســب در روابط بین الملل اشــاره 
کرد و گفت: «در روابط بین الملل اصلی تحت عنوان رفتار متقابل 
و متناسب وجود دارد و کشوری که رفتاری انجام دهد، باید در برابر 
آن رفتاری متقابل و متناسب نشان دهیم. اگر روسیه رفتاری نشان 
داده، ممکن است عمدا یا سهوا و از سر بی اطلاعی بوده باشد. باید 
اول توضیحات روس ها را بشنویم. اینکه این موضوع را بهانه قرار 
دهیم که کل روابط با روســیه و چین را زیر سؤال ببریم معقول و 
منطقی نیست». رحیمی جهان آبادی اضافه کرد: «ما دارای منافع 
مشترک هستیم و در شــرایط تحریم قرار داریم و مجبور به ادامه 
این روابط با روسیه و چین هستیم اما از طرفی بیش از اینکه حفظ 
این روابط برای ما ضروری باشــد، تمامیت ارضی ما برایمان مهم 

است و باید در قبال این رفتار آنها واکنش متناسبی نشان دهیم».
عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی با تأیید اینکه 
روســیه و چین همواره در تاریخ منافع خــود را بر همراهی با ما 
ترجیح داده اند، گفت: «همه کشــورها این طور هســتند و منافع 
ملی خودشــان برایشــان بر همه چیز ارجعیت دارد. فرقی ندارد 
چین و روســیه باشد یا آمریکا و کشــورهای غربی. همه کشورها 
منافع خودشــان را اولویت قرار می دهند. مثلا دولت اشرف غنی 
متحــد اول آمریکا بود اما آمریکا در چه موقعیتی آن را رها کرد؟ 
جمــال عبدالناصر در جهان عــرب، به اتکای کمونیســت های 
شــوروی سابق با اسرائیل وارد جنگ شد اما در چه شرایطی او را 
رها کردند؟ در ایران هم تحت چه شرایطی غربی ها دکتر محمد 
مصدق را رها کردند و روس ها هم از دادن طلب و طلاهای ما به 
دکتر مصدق خودداری کردند؟ دنیای سیاست این گونه است. ما 
هم باید تعریف مشخصی از امنیت و منافع ملی خودمان داشته 
باشــیم و طبق آن راهبرد دقیــق با دولت ها رفتــار کنیم. یعنی 
جایی اگر منافع ملی ایجاب می کند با کشــوری ارتباط بگیریم و 
اگر کشــوری منافع ما را تأمین نمی کند و تمامیت ارضی، منافع 
ملی یا امنیت ما را تهدید می کند پاسخی شفاف و دقیق و قاطع 
بدهیم تا همه کشــورها بدانند با هیچ کشــوری درباره تمامیت 

ارضی خود شوخی نداریم».
این نماینــده دو دوره مجلس همچنین بــا رد این احتمال که 
«تاکنون امارات همراهی روســیه و چین را نداشت و حالا که نظر 
آنهــا را جلب کرده، ممکن اســت با بردن پرونده جزایر ســه گانه 
بــه دادگاه لاهــه این بخش از خاک ما را از ایــران بگیرند»، اظهار 
کرد: «نه این طور نیســت. امارات چند دهه است که این ادعاهای 
بی اساس را تکرار می کند اما قطعا از این نمد کلاهی برای امارات 
دوخته نمی شود. نه حمایت های روس نه چین نه حتی آمریکا از 
امارات، دردی برای آنها درمان نمی کند؛ چرا که اماراتی ها به خوبی 
می دانند اگر دســت به چنین کاری بزنند، واکنش ایران تا چه حد 

جدی و بزرگ خواهد بود».
او درعین حال تأکید کرد: «البته باید تا حد زیادی فضای سیاسی 
منطقه را مدیریت کنیم و اجازه ندهیم شــیطنت غربی ها ما را به 
سمت چالش دوباره با جهان عرب و چالش با روسیه و چین ببرد 

و در عین حال لازم است از منافع ملی خودمان نیز دفاع کنیم».
این نماینده مجلس در پاسخ به اینکه «با وجودی که مجلس 
در تعطیلات تابســتانی به ســر می برد، آیا با اعتقاد شما ضرورت 
نداشــت کمیســیون امنیت ملی دراین باره جلســه ای اضطراری 
تشــکیل دهد تا واکنشــی به موقع دراین باره داشــته باشد، گفت: 
«موضوع مهم اســت اما نمایندگان در حوزه انتخابیه هســتند و 
مجلس یکشنبه تشکیل جلسه می دهد و تصمیم می گیرد که مثلا 
مســئولی از وزارت خارجه به مجلس احضار شود یا در کمیسیون 
امنیت مورد ســؤال قرار بگیرد. البته بایــد تصمیم اجمالی همه 
بخش های حاکمیت در قبال تصمیم روســیه به آنها ابلاغ شود تا 
بدانند هیچ گونه اختلاف نظری در هیچ یک از بخش های حاکمیتی 
وجود ندارد و اگر روســیه در قبال این تصمیمش اصلاحی انجام 

ندهد، ما در روابطمان با روسیه تجدیدنظر خواهیم کرد».


